ניגוד עניינים אצל שופטים בעת ישיבתם בדין הוא סוגיה שנשענת על כמה אדנים – המשפט המנהלי, הדין המשמעתי, דיני הפסלות המשפטיים והאתיקה השיפוטית.¹ המאמר מבקש לעסוק ביחס שבין שני האדנים האחרונים ובעיקר להאיר את האדן הפחות מוכר של האתיקה המקצועית בסוגיית ניגוד העניינים אצל שופטים. באופן זה יש במאמר כדי להצביע על מהותה של האתיקה למול המשפט.

האדן המשפטי הקבוע בסעיף 77א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ובדיני פסלות השופט שהתפתחו בפסיקה (להלן יחד: דיני פסלות שופט) קובע שני סוגי פסלות שופט הנובעים מניגוד עניינים. הראשון, פסלות שבשיקול דעת המבוססת על המבחן הקבוע בסעיף שלפיו על השופט לפסול את עצמו אם יש חשש ממשי למשוא פנים. הפסלות השנייה, פסלות החובה, נקבעה בתיקון החוק בתשס"ד.² המאמר, הנמצא בשער האתיקה בספר זה, לא ינתח את דיני פסלות השופט בשאלת ניגוד העניינים אצל שופטים.³ מנגד, הוא יעסוק בהרחבה באדן של האתיקה המקצועית הקבוע מתי נוצר ניגוד עניינים אתי.

* אני מבקשת להודות לנטע זיו ויגאל מרזל על הערותיהם המצוינות לטיוטה קודמת של המאמר.
1 ראו יגאל מרזל דיני פסלות שופט 29-43 (תל אביב: ההוצאה לאור של לשכת עורכי הדין, 2006).

2 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (תיקון מס' 39), ס"ח התשס"ד 320, 329; יש עילות פסלות שאינן נובעות מניגוד עניינים. לדוגמה, פסלות שופט בגלל התנהגות באולם המשפט או בשל דעה קדומה. ראו מרזל דיני פסלות שופט, לעיל ה"ש 1, בעמ' 173-199, 291-309.

3 נושא זה נדון בהרחבה במרזל, דיני פסלות שופט, לעיל ה"ש 1.

כללי האתיקה לא עוגנו בחקיקה. הם היו ונתרו, ככל שיועדו ונועדו להיות, 'חומר מנחה ומדריך'. בשאלה אם ועד כמה יש להם כוח משפטי מחייב, עשויות להיות דעות שונות. אך בדבר היותם בעלי משקל מוסרי רב, דומה שאין ואף לא יכולה להיות מחלוקת.

7 כללי אתיקה שיפוטית, התשנ"ג-1993 (להלן: כללי האתיקה השיפוטית של ועדת שמגר). הקוד האתי לשופטים בקנדה שפורסם בשנת 1998 מחיל הוראה זהה שלפיה לקוד יש אופי מנחה בלבד, ואין להשתמש בהוראותיו כרשימה של התנהגויות אסורות. ראו Canadian Judicial Council, Ethical Principles for Judges, 10 NATIONAL JOURNAL OF CONSTITUTIONAL LAW 261 (1999).

בעקבות תיקון סעיף 18 לחוק בתי המשפט הוסף בכללי האתיקה לשופטים סעיף 2(ב), שלא היה קיים בטיוטת הכללים, ולפיו: 'שופט ייראה כמי שהפר כלל מכללי האתיקה לשופטים באופן המאפשר הגשת קובלנה לבית הדין המשמעותי לשופטים, אם התנהגותו בניגוד לכללים עולה כדי התנהגות של שופט שלא כהלכה במילוי תפקידו או כדי התנהגות שאינה הולמת את מעמדו

15 הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מספר 43) (כללי אתיקה לשופטים), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 532.

16 ראו פרוטוקול ישיבה מס' 23 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (4.7.2006); פרוטוקול ישיבה מספר 30 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (11.7.2006). אציין כי בשתי הישיבות הופעתי לפני הוועדה לאחר שזומנתי על ידיה כמומחית החוקרת את התחום.

מצבים אלו מחייבים הפעלת הסנקציה המשפטית הקבועה בסעיף 77א – פסילת השופט מלשבת בדין. מנגד, מצבים שלא הוכרו בדיני פסלות השופט כמקיימים אחר התנאי של חשש ממשי למשוא פנים, אך עדיין נוצר בהם ניגוד עניינים אתי, שייכים לחלק שמהרף

18 כללי אתיקה לשופטים, התשס"ז-2007, ק"ת 6591 (להלן: כללי אתיקה לשופטים, 2007).
19 אסא כשר 'אתיקה, משפט ושיפוט' ספר שמגר – מאמרים כרך ב 433, 440-445 (אהרן ברק יו"ר המערכת, תל אביב: ההוצאה לאור של לשכת עורכי הדין, 2003).

ומעלה, בהיותם משקפים את אידאל האתיקה השיפוטית.

26 כללי אתיקה לשופטים, 2007, לעיל הערה 18, מבוא. גם כללי האתיקה השיפוטית של ועדת שמגר ציינו עובדה זו. ס' 4 לכללים, לעיל ה"ש 7. ראו עוד ברק, 'אתיקה שיפוטית', לעיל ה"ש 10; יעקב מלץ 'אתיקה שיפוטית' ספר לנדוי כרך ב 617 (אהרן ברק ואלניער מזוז עורכים, תל אביב: בורסי, 1995).

27 ס' 17(5) לחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002.

28 'ניגוד עניינים ומראית פני ניגוד עניינים' נציבות תלונות הציבור על שופטים חוות דעת מספר 3/08 (9.4.2008). מובאים שם מקרים לדוגמה שטופלו בנציבות, מנקודת מבט של מראית עין של ניגוד עניינים. חוות הדעת נמצאת באתר האינטרנט של הנציבות: www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/C0956F72-A486-4242-B18F-DACCF922D9C8/10095/308.pdf (אתרי האינטרנט במאמר זה אוחזרו לאחרונה בינואר 2009).

30 'חילופי דברים בין בעל דין או ב"כ לבין בית המשפט שעה שהצד שכנגד אינו נוכח' נציבות תלונות הציבור על שופטים חוות דעת מספר 4/08 (14.5.2008) חוות הדעת נמצאת באתר האינטרנט של הנציבות: www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/1E4DC758-DBCB-4E73-80BD-A751B4204B02/10661/408.pdf

31 כללי אתיקה לשופטים, 2007, לעיל ה"ש 18.

32 טיוטת כללי אתיקה לשופטים, התשס"ד-2004, 'הערות הועדה לכלל 15'.

אחת העילות שהוספה בכללים נוגעת להימנעות מלשבת בדין כאשר 'עורך הדין המייצג בעל דין היה שותפו של השופט ולא חלפו לפחות חמש שנים מאז היותם שותפים'.³³ דיני פסלות השופט לא מחייבים מפורשות פסלות במקרה זה, ובכל מקרה יש ליישם את מבחן 'החשש הממשי למשוא פנים' על נסיבותיו.³⁴ כך שהוראת הכללים באה להוסיף עילת פסלות נוספת שאינה משפטית, אלא אתית.

הסעיף מעגן את תפקידה של הוועדה לתת חוות דעת מקדימה בענייני אתיקה של שופטים לפי פנייה של שופט או רשם ולפי פניית נשיא בית המשפט העליון או שר המשפטים. החידוש בסעיף הוא הרשאה מפורשת לוועדה לפרסם את חוות הדעת שנתנה. ראו ס' 16ב לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. כללי האתיקה לשופטים, 2007, מפנים במבוא שלהם לוועדה זו, הפועלת לצד הכללים הכתובים ובמסגרתם, לעיל ה"ש 18.

42 לימור זר-גוטמן 'מישורי הביקורת על התנהלות שופטים בישראל' משפט וממשל ט 329 (2006). המאמר מחלק את מישורי הביקורת על התנהלות שופטים בישראל לשלושה מישורים: המישור המשפטי-מחייב, המישור האתי-פנימי והמישור הציבורי.

- 49 אהרן ברק 'בית המשפט העליון ואמון הציבור' אהרן ברק מבחר כתבים כרך א 965 (חיים ה' כהן ויצחק זמיר עורכים, שריגים: נבו, 2000).
- 50 ראו למשל עניין בארי ועניין בן ארי, לעיל ה"ש 48. מישאל חשין 'אמון הציבור בבית המשפט' המשפט ט 491 (2004). כלל 2 (א) לכללי אתיקה לשופטים, התשס"ז-2007, מסביר שעל השופט לנהוג לפי הדין וכללים אלו ולשוות לנגד עיניו כל העת את הצורך לקיים את אמון הציבור ברשות השופטת.
- 51 אסא כשר 'האמון הציבורי בצבא' פלילים ט 257, 263-268 (2000). החובה לפעול לטיפוח אמון הציבור נובעת מהנזקים הקשים שהיעדר אמון עלול להסב לארגון ולחברה.

61 בעקבות התיקון לסעיף 77א לחוק בתי המשפט בשנת תשס"ד, שבמסגרתו נקבעו לראשונה במערכת המשפט האזרחית עילות פסלות חובה, נכלל, לכאורה, מקרה זה בגדר אחת מעילות פסלות החובה. הדבר עולה מהמשפט הפותח את הצעת החוק שלפיו הסיבה לתיקון הסעיף היא פסיקת בית המשפט בעניין הורוביץ. ראו הצעת חוק נושאי משרה שיפוטית (מניעה מלשבת בדין) (תיקוני חקיקה), התשס"ב-2002, ה"ח 3150.

הפרשה בתקשורת. מקרה זה נמצא בתחום של הרף ומעלה, שכן אין עילת פסלות לפי דיני הפסלות, אך מתקיים ניגוד עניינים אתי בשל הפגיעה במראית פני הצדק וההשלכות שיש לכך על אמון הציבור במערכת השפיטה.

במקרה זה הנסיבות שהביאו לניגוד העניינים האתי – חברות עם בא כוח אחד הצדדים – היו ידועות לשופט כבר בעת שקיבל את התיק לידי, עוד בטרם התקיימו ישיבות במסגרתו.